87 Sed hoc ipsum concedatur, bonis rebus homines morte privari: ergo etiam carere mortuos vitae commodis idque esse miserum? Certe ita dicant necesse est. An potest is, qui non est, re

86. *melius est factum* = *convuluit*. Die Krankheit fällt in das Jahr 50.

nimirum, mit einem Spotte auf die Kleinstädter, die es der benachbarten Grossstadt nachmachen.

fortunatum, ein Glücksfall für Pompejus. Es war eine Ehre, wie sie noch keinem Römer widerfahren war. Plut. Pomp. 57. Dio 41, 6. App. II 444.

cum socero: 59 hatte Pomp. Cäsar's Tochter Julia geheirathet; ihr Tod 54 löste das Freundschaftsband noch mehr.

non liberi defleti — *possiderentur*. Mit *non* — *incidisset*, dem Tode des Pompejus, ist der Gedanke abgeschlossen; auch rhythmisch schliesst die Periode mit diesem längeren Gliede ab. Das folgende *Qui si obisset* schliesst sich nur an *incidisset* an. Dagegen die Auslassung von *essent* bei *defleti* ist ganz gegen Cic. Sprachgebrauch. Die Erwähnung, dass Pomp. seinen Sohn beweint habe, ist, nachdem sein Tod schon erzählt ist, unpassend. Man hat deshalb *defleti* schreiben wollen. Aber vor Pomp. Tode waren seine beiden Söhne noch am Leben, der eine, *Sextus*, sogar, als Cic. dies schrieb. Es kann doch nur das erwähnt werden, was Pomp. wirklich betroffen hat, und dem er durch einen früheren Tod entgangen wäre. Und welchen Sinn hat es zu sagen: Wenn er früher gestorben wäre, so würden seine Güter jetzt nicht im Besitz seiner Feinde sein. Das konnte auch, wenn er früher starb, später eintreten, und der todte Pomp. empfindet es nicht als Unglück. — Die Worte enthalten einen spätern Zusatz.

Cap. 36. 87. *ergo etiam*, nämlich *concedendum est*, was aus *concedatur* zu ergänzen ist. de fin. II 31, 103 *Quodsi dies notandus fuit, cumne potius, quo natus an eum, quo sapiens factus est*. nämlich *notari oportuit*. — Häufig wird durch *ergo* eine Folgerung eingeführt, die als unberechtigt zurückgewiesen werden soll. vgl. 14, 31 *ergo arbores seret diligens agricola* II 17, 39 *ergo haec veteranus miles facere poterit*. Ebenso wird häufig die vollere Formel *Quid ergo?* gebraucht, p. S. Rosc. 1. 2 *Quid ergo? audacissimus ego ex omnibus? minime*.

ulla carere? Triste enim est nomen ipsum carendi, quia subicitur haec vis: habuit, non habet; desiderat, requirit, indiget. Haec, opinor, incommoda sunt carentis: caret oculis, odiosa caccitas; liberis, orbitas. Valet hoc in vivis, mortuorum autem non modo vitae commodis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret. De mortuis loquor, qui nulli sunt: nos, qui sumus, num aut cornibus caremus aut pinnis? id quis dixerit? Certe nemo. Quid ita? quia, cum id non habeas, quod tibi nec usu nec natura sit aptum, non careas, etiam si sentias te non habere. Hoc premendum etiam 88 atque etiam est argumentum confirmato illo, de quo, si mortales animi sunt, dubitare non possumus, quin tantus interitus in morte sit, ut ne minima quidem suspitio sensus relinquatur: hoc igitur probe stabilito et fixo illud excutiendum est, ut sciatur, quid sit carere, ne relinquatur aliquid erroris in verbo. Carere igitur hoc significat, egere eo, quod habere velis; inest enim velle in carendo, nisi cum sic tamquam in febris dicitur, alia quadam notione verbi. Dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias, etiam si id facile patiari. Ita carere in morte non dicitur; nec enim esset dolendum: dicitur illud, bono carere, quod est malum. Sed ne vivus quidem bono caret, si eo